7

[image: image1.wmf]
Совет сельского поселения «Шоноктуйское»

муниципального района «Борзинский район»

РЕШЕНИЕ
31 марта 2022 года                                                                             № 13
село Шоноктуй
Об отчете главы сельского поселения «Шоноктуйское»

о результатах своей деятельности за 2021 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Шоноктуйское»

за 2021 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Шоноктуйское»

             Заслушав и обсудив представленный главой сельского поселения «Шоноктуйское» Верхотуровой Н. С. отчет о результатах своей деятельности за 2021 год, в соответствии с частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями и дополнениями), частью 4 статьи 28, статьи 34 Устава сельского поселения «Шоноктуйское», принятого решением Совета сельского поселения «Шоноктуйское» от 05 марта 2018 года № 43, Положением о ежегодном отчете главы сельского поселения «Шоноктуйское» о результатах его деятельности,  деятельности администрации сельского поселения «Шоноктуйское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Шоноктуйское», утвержденным  решением Совета сельского поселения «Шоноктуйское»» от 18 марта 2019 г. № 72, Совет сельского поселения «Шоноктуйское» р е ш и л:

1. Отчет главы сельского поселения «Шоноктуйское» о результатах своей деятельности за 2021 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения «Шоноктуйское» за 2021 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Шоноктуйское» – принять к сведению.

2. Признать деятельность главы сельского поселения «Шоноктуйское» Верхотуровой Н. С. за 2021 год – удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

  4. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде по адресу: Борзинский район, село Шоноктуй, ул. Нагорная, 1, и на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» по адресу: httr//борзинский-район.рф.

Глава сельского поселения «Шоноктуйское»                        Н. С. Верхотурова
УТВЕРЖДЕН

решением Совета сельского поселения «Шоноктуйское»
 от 31 марта 2022 г. № 13
ОТЧЕТ

главы сельского поселения «Шоноктуйское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Шоноктуйское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Шоноктуйское»

               В соответствии со статьей 28 Устава сельского поселения «Шоноктуйское» представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности главы сельского поселения «Шоноктуйское», деятельности администрации сельского поселения «Шоноктуйское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Шоноктуйское», за 2021 год.

         Муниципальное образование сельское поселение «Шоноктуйское»  образовано в составе муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края Законом Читинской области «Об установлении границ, наименований вновь образованных муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского поселения в Читинской области» наделено статусом сельского поселения и имеет наименование: сельское поселение «Шоноктуйское».
             Сельское поселение «Шоноктуйское» образовано 1 января 2006 года. В состав поселения входит один населенный пункт — село Шоноктуй. Площадь сельского поселения составляет 18 534,35 га. Также с 01.01.2006 года образована администрация с.п. «Шоноктуйское».

        В своей деятельности администрация поселения руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ, Уставом сельского поселения «Шоноктуйское».

        Население: по состоянию на 01.01.2022 года зарегистрировано по месту жительства 226 человек, фактически постоянно проживает 197 человек

В том числе:

          взрослое население трудоспособного возраста – 108 человек:

               из них  работающих в селе —   26 чел.

          старше трудоспособного возраста  – 46 человек.

          моложе трудоспособного возраста – 43 человек.

                 В 2021 году родилось 3 ребёнка;

                 умерло - 3 человека;
              инвалидов —   18 человек.

        Жилых домов на территории сельского поселения- 83.

      Социальные выплаты получили  в 2021 году  – 186 человек.

        Поголовье скота в  ЛПХ населения  по состоянию на 01.01.2022 составляет:

КРС  всего —  658 голов;

         свиньи — 14 голов;

      овцы и козы — 524 голов;

      лошади — 118 голов;

        птица – 443 шт.
       Индивидуальных предпринимателей без образования ЮЛ 3 (три), т.е.

      зарегистрирована 1 торговая точка (ИП Тюкавкина Л. Г.); сельско-хозяйственного направления: ИП ГКФХ Макушевой В. М., ИП КФХ Мокина А. А.

     Социальная сфера поселения представлена следующими учреждениями:  начальная  школа, сельский Дом  культуры, библиотека, фельдшерский пункт, отделение связи.

              Сельский дом культуры, библиотека и школа  проводят  совместную работу по подготовке и проведению культурно- массовых мероприятий.

         В течении 2021 года проводилась работа:

          по благоустройству села: уборка территории памятника, парка отдыха со спортивной площадкой, проводились субботники по уборке территории кладбища. Восстановили разрушенное водной стихией дорожное полотно протяженностью 880 м. по ул. Набережная. Установили площадку для сбора мусора, которая расположена по ул. Победы напротив дома № 8.
     Силами комитета культуры приобрели новогоднюю искусственную елку и новогоднее светящееся украшение – инсталляция.

     На выделенные денежные средства из бюджета района по программе

«3000 тысячи добрых дел» проекта «Мы вместе», приобрели для СДК ростовые куклы 3 шт., мебель (шкаф, угловые столы), а так же для библиотеки стол и стеллажи в количестве 10 шт.
     В конце августа 2021 года в селе в 29 – ти домах подключили интернет, услугу предоставляет оператор ПАО «Ростелеком»

          На пожароопасный период  у нас имеется: ДПД в количестве 10 человек, АРС-14 (пожарка) водителя на автомашину нет, 2 мотопомпы,  переносная дизельная электростанция,  РЛО - 7 шт., оборудованы дополнительно автомашина УАЗ для доставки ДПД на место регистрации термоточки, пламегасители,  мётла, лопаты. Вопрос с водителем на АРС-14 остается открытым уже несколько лет, нет средств на содержание штатной единицы.

         Все учреждения и организации имеют противопожарный инвентарь в том, числе огнетушители. Производилась опашка с/х объектов, которая   производится ежегодно. Произведено обновление (опашка) минерализованных полос вокруг села. Производится обжиг или выкашивание сухой травы внутри и вокруг полос.

         В пожароопасный период создаются мобильные и наблюдательные посты.

       Коллектив администрации и подведомственных организаций задействованы в дежурствах в выходные и праздничные дни в администрации согласно графика дежурства.

           При администрации сельского поселения создан координационный Совет: проводятся заседания, рейды по неблагополучным семьям.

         Сотовая связь  Мегафон в настоящее время очень плохая, охватывает менее 10 процентов территории села.

     Доходы местного бюджета за 2021 год составили: 4 730 456 руб. 22 коп.
Из величины доходов:

   Безвозмездные поступления: 4 601 890 руб. 48 коп.
                         из них:

         дотация от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 3 396 429 руб. 48 коп.;

        дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, всего: 997000 руб.;

       субвенция от  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:  77 100 руб.;

         субсидии от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 83 333 руб. 33 коп.
         Из общей величины доходов собственные доходы:

составили 58 077 руб.
      поступило:

    налог на доходы ф.л. – 7393,36 руб. (нам поступает 2%);

      налог на совокупный доход – 999 руб.;

     налог на имущество ф.л.  – -1189,19 руб;

       из них:

     земельный налог: 70 487,85 руб.;

      налог на имущество физических лиц: 9,58 руб.

     доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (арендная плата за земли с/х назначения)– 50 874,72 руб.

       Расходы местного бюджета за 2018 год: 4 766 053,43 руб.

       Из них:

      расходы на общегосударственные вопросы: 2 817 280,45 руб.;

      расходы на национальную экономику: 512 057 руб.;

      расходы на культуру: 868 863,79 руб.;

      расходы на национальную безопасность: 4 675 руб.;

      межбюджетные трансферты: 271 875,66 руб.;

      Дефицит (-), профицит (+) местного бюджета: -35 597,21 руб.

Потребление материально-технических ресурсов для муниципальных нужд:

 Потребление электроэнергии: 6,8 кВт.ч.;

Потребление угля: 93,7 тонн;

Потребление бензина автомобильного: 0,8 тонн;

Прочие товары, работы услуги: 381 300 руб.

               Всего земельных долей, расположенных на территории сельского поселения «Шоноктуйское» 151 – 9060 га, оформлено гражданами 36 земельных участков (долей) - 2160 га.

       В муниципальную собственность сельского поселения передано и зарегистрировано 57 (долей) – 3420 га (в период с 2011 года по 31.12.2016 года  официально отказались от земельных участков (долей) – 47 чел. и 10 чел. – по решению суда), из них 28 (долей) сформированы в земельные участки что составляет 1680 га.

       Списки, не распорядившихся земельными долями, опубликованы в газете «Даурская новь» в 2010 году – на 14 долей;  в 2012 году –  на 61 долю.

          В 2018 году  в газете «Даурская новь» опубликованы списки на 83 невостребованные  земельные доли, расположенные на чересполосном участке (расположенные на отгонном участке бывшего колхоза им. 23 партсъезда Борзинского района Читинской области), в настоящее время входящие  в состав  территории сельского поселения «Ключевское».

          В 2021 году в газете   «Даурская новь» опубликованы списки на 20 невостребованных  земельных долей

В 2021 году администрация сельского поселения строила свою работу в пределах полномочий, определенных федеральным и краевым законодательством, Уставом муниципального района и муниципальными нормативными правовыми актами, принятыми в пределах компетенции.

Деятельность администрации была направлена на решение вопросов местного значения и осуществление отдельных переданных как государственных полномочий.

                Главной задачей по-прежнему оставалась работа, направленная на улучшение качества жизни жителей сельского поселения, которое включает в себя такие характеристики как уровень доходов населения, здоровье, образование, возможности организации досуга, благоприятная окружающая среда и т.д. Именно на решение этих вопросов и была нацелена работа в прошедшем году.